PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД НАРЬЯН-МАР"

38-я сессия II созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

О бюджете МО "Городской округ

"Город Нарьян-Мар" на 2012 год

Совет городского округа "Город Нарьян-Мар"  РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики городского бюджета на 2012 год:

1) прогнозируемый общий объём доходов городского бюджета в сумме 2 869 408,9 тыс. рублей с распределением по группам, подгруппам и статьям классификации доходов согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) общий объём расходов городского бюджета в сумме  2 897 816,3 тыс. рублей;

3) прогнозируемый дефицит городского бюджета в сумме 28 407,4 тыс. рублей или 5 процентов от объёма доходов городского бюджета без учёта безвозмездных поступлений.

2. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, получаемых в 2012 году из окружного бюджета в сумме 1 374 478,4 тыс. рублей, из областного бюджета в сумме 926 783,8 тыс. рублей с распределением по группам, подгруппам и статьям классификации доходов согласно приложению 1 к настоящему решению.

3. Утвердить источники финансирования дефицита городского бюджета на 2012 год согласно приложению 2  к настоящему решению.

4. Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов городского бюджета органов местного самоуправления согласно приложению 3  к настоящему решению.

5. Утвердить перечень главных администраторов доходов городского бюджета: органов государственной власти Российской Федерации и органов государственной власти Ненецкого автономного округа в соответствии с законодательством Российской Федерации согласно приложению 4  к настоящему решению.

6. Утвердить перечень и коды главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета согласно приложению 5  к настоящему решению.

7. Установить, что суммы пеней (штрафов, неустойки) за нарушение сроков исполнения обязательств, предусмотренных муниципальными контрактами на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для муниципальных нужд по бюджетной деятельности получателей средств городского бюджета, подлежат перечислению в доход городского бюджета.

8. Средства, полученные муниципальными учреждениями МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от оказания платных услуг, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные пожертвования, и средства от иной приносящей доход деятельности, учтённые на лицевых счетах получателей бюджетных средств, открытых им в Управлении федерального казначейства по Ненецкому автономному округу, и неиспользованные по состоянию на 1 января 2012 года расходуются в следующем порядке:

1) при изменении типа муниципального учреждения МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" в казённое учреждение МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" – подлежат зачислению главными администраторами  доходов городского бюджета в доходы городского бюджета по коду доходов 000 1 13 01994 04 0000 130 "Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов";

2) при изменении типа муниципального учреждения МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" в автономное или в бюджетное учреждение МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" – подлежат перечислению главными администраторами доходов городского бюджета на счета, на которых в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются средства муниципальных автономных и  муниципальных бюджетных учреждений МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" в соответствии с реквизитами, указанными в информации главного распорядителя средств городского бюджета, в ведении которого находилось  данное муниципальное учреждение МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

9. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие в соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации во временное распоряжение органов МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и казённых учреждений МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", и подлежащие при наступлении определённых условий возврату владельцу или передаче по назначению в установленном порядке, учитываются на лицевых счетах, открытых указанным органам и учреждениям в Управлении Федерального казначейства по Ненецкому автономному округу.

Средства в валюте Российской Федерации, поступившие в соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации во временное распоряжение муниципальных учреждений МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и не возвращённые до 1 января 2012 года, в случае изменения типа вышеуказанных учреждений в муниципальное автономное или в муниципальное бюджетное учреждение МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" – подлежат перечислению Управлением финансов Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на счета, на которых в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются средства, находящиеся во временном распоряжении муниципальных автономных и муниципальных бюджетных учреждений, в соответствии с реквизитами, указанными в информации главного распорядителя средств городского бюджета, в ведении которого находилось данное муниципальное учреждение МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

10. Утвердить:

в пределах общего объёма расходов, установленного подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований на 2012 год по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов городского бюджета согласно приложению 6  к настоящему решению;

ведомственную структуру расходов городского бюджета на 2012 год согласно приложению 7  к настоящему решению;

распределение бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных целевых программ, финансирование которых предусмотрено за счёт средств городского бюджета,  в 2012 году согласно приложению 8  к настоящему решению.

11. Установить, что бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" отражаются раздельно по каждому объекту капитального строительства, независимо от сметной стоимости объектов, согласно приложению 9  к настоящему решению.

12. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2012 год в сумме  2 162,8 тыс. рублей.

13. Утвердить размер резервного фонда Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на 2012 год в сумме 500,0 тыс. рублей.

14. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным  предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг, предоставляются в соответствии с приложениями 6, 7  к настоящему решению для целей:

1) компенсации выпадающих доходов при оказании населению услуг общественных бань;

2) обеспечения пожарной безопасности на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар";

3) оказания услуг по погребению в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар";

4) организации уличного освещения на территории МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар";

5) обеспечения мероприятий по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар";

6) компенсации расходов на коммунальные услуги в целях сдерживания роста совокупного фактического размера платежей граждан за жилое помещение и коммунальные услуги;

7) возмещения затрат по ремонту, капитальному ремонту объектов  жилищно-коммунального комплекса, находящихся в собственности МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар";

8) возмещения части затрат по подготовке кадров субъектам малого и среднего предпринимательства;

9) возмещения части затрат по приобретению имущества субъектам малого и среднего предпринимательства.

Категории и (или) критерии отбора юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидий в соответствии с частью 1 настоящего пункта, условия и порядок предоставления субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, и иные условия устанавливаются муниципальными правовыми актами Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".

15. Межбюджетные трансферты, предусмотренные за счёт средств окружного бюджета и за счёт средств областного бюджета в приложениях 6, 7  к настоящему решению, предоставляются в порядке, устанавливаемом соответственно Администрацией Ненецкого автономного округа и Правительством Архангельской области.

16. Установить, что заключение и оплата органами местного самоуправления МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и казёнными учреждениями МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" договоров, исполнение которых осуществляется за счёт бюджетных ассигнований из городского бюджета, производятся в пределах утверждённых им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов городского бюджета и с учётом ранее принятых и неисполненных обязательств.

17. Вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счёт средств городского бюджета, обязательства, принятые органами местного самоуправления МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и казёнными учреждениями МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" сверх утверждённых  лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счёт средств городского бюджета в 2012 году.

18. Не подлежат оплате в 2012 году обязательства МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", принятые органами местного самоуправления МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" и казёнными учреждениями МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", вытекающие из муниципальных контрактов, заключённых на сумму, превышающую установленный Центральным банком Российской Федерации предельный размер расчётов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, сведения по которым не включены в установленном порядке в реестр муниципальных контрактов, заключённых от имени МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" по итогам размещения заказов.

19. Установить, что получатель средств городского бюджета при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении  работ и  оказании услуг, вправе предусматривать авансовые платежи:

1) в размере 100 процентов суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счёт средств городского бюджета в соответствующем финансовом году, – по договорам (контрактам) об оказании услуг связи; о подписке на печатные издания и об их приобретении; об обучении на курсах повышения квалификации; об участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях; о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий; о приобретении авиа- и железнодорожных билетов; билетов для проезда городским и пригородным транспортом; путёвок на санаторно-курортное лечение; по договорам (контрактам) обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств; по договорам (контрактам) на оказание медицинской помощи жителям МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"; по договорам (контрактам) добровольного медицинского страхования; по договорам (контрактам) на закупку и доставку дизельного топлива, дизельных масел, бензина, каменного угля и дров; по договорам долевого участия в строительстве; на приобретение оборудования и материалов для коммунальных служб; а также на закупку иных товаров, работ и услуг на сумму не более 5 тыс. рублей;

-в размере до 30 процентов суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счёт средств городского бюджета в соответствующем финансовом году, по остальным договорам (контрактам), если иное не предусмотрено действующим законодательством.

20. Администрация МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" вправе без внесения изменений в настоящее решение осуществить возврат не использованных по состоянию на 1 января 2012 года остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из окружного и областного бюджетов в форме субвенций, субсидий (за исключением остатков субсидий на софинансирование объектов капитального строительства муниципальной собственности, в пределах не освоенных (не оплаченных) сумм по заключённым муниципальным контрактам на проектирование и строительство объектов муниципальной собственности), иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в окружной и областной бюджет соответственно до 1 марта 2012 года, а в случае их возврата из окружного и (или) из областного бюджета для использования на те же цели – направить указанные средства на те же цели.

21. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что в случае внесения изменений в бюджетную классификацию начальник Управления финансов Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" вправе внести изменения в показатели сводной бюджетной росписи городского бюджета 2012 года без внесения изменений в настоящее решение.

22. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар"  на  1  января 2013   года в   сумме      100 000,0 тыс. рублей.

23. Установить, что в 2012 году муниципальные гарантии МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" не предоставляются.

24. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на 2012 год согласно приложению 10  к настоящему решению.

25. Утвердить расходы городского бюджета на обслуживание муниципального внутреннего долга МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на 2012 год в сумме 3 600,0 тыс. рублей.

26. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года.

Глава городского округа

"Город Нарьян-Мар"

               Ю.В. Родионовский
                                                                                     "___"___________2011 г.

г. Нарьян-Мар

16 декабря 2011 года

№ 324 -р